
 
Государственное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Гродно» 

Гродненская городская центральная библиотека имени А.Я. Макаѐнка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Библиографический указатель 
                             
                             ГРОДНО 2020 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Октябрь 1917 года : взгляд из XXI века : библиографический 

указатель / Государственное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Гродна» ; 

Гродненская городская центральная библиотека имени                

А.Я. Макаѐнка ; составитель : Д. В. Крачко. – Гродно, 2020. – 24  с. 

 
Издание посвящено событиям Великой Октябрьской 

социалистической революции 1917 года и оценке этого явления с 

позиций сегодняшнего дня. В указатель включены книги и статьи, 

опубликованные с 1991 года по 2020 год; исключение сделано для 

источников, которые помещены в раздел «Великий Октябрь в 

Белоруссии».  

Материалы библиографического указателя «Октябрь 1917 

года : взгляд из XXI века» размещены в логическом порядке и в 

алфавите авторов и заголовков. Библиографическое описание 

соответствует ГОСТу 7.1–2003 «Библиографическая запиь. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». 

Библиографический указатель будет полезен историкам, 

студентам, учащимся и всем тем, кто интересуется историей ХХ 

века. 



3 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВСТУПЛЕНИЕ ...................................................................................... 4 

РЕВОЛЮЦИЯ В ИСТОРИИ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА ................ 7 

ИСТОРИОГРАФИЯ РУССКОЙ РЕВОЛЮЦИИ ................................ 8 

ВЕЛИКИЙ ОКТЯБРЬ В БЕЛОРУССИИ........................................... 12 

ИСТОРИЧЕСКИЙ ПРОРЫВ ИЛИ КАТАСТРОФА? ...................... 14 

ОКТЯБРЬ В МИРОВОЙ ИСТОРИИ ................................................. 16 

К 100-ЛЕТИЮ РУССКОЙ РЕВОЛЮЦИИ ....................................... 17 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ .......................................................... 19 

СПИСОК ЖУРНАЛОВ И ГАЗЕТ ...................................................... 21 

 



4 

 

ВСТУПЛЕНИЕ 

Февральская буржуазная революция 23 февраля (8 марта) –

 2 (15) марта 1917 года привела к свержению монархии, но не 

разрешила коренные противоречия, существовавшие в Российской 

империи в начале ХХ века.  

Социально-экономическая ситуация постоянно ухудшалась. С 

марта по октябрь было остановлено около 800 заводов и фабрик. 

Возник топливный кризис, было парализовано железнодорожное 

сообщение. Государственный долг России к октябрю 1917 года достиг 

50 млрд. рублей. Цены на продукты из-за инфляции выросли в несколько 

раз. Вводились карточки на продовольствие. Нерешѐнным оставался 

аграрный вопрос и бедственное положение крестьянства из–за 

безземелья.  

Первая мировая война приобрела затяжной характер и 

истощала людские и материальные ресурсы. Усталость от войны, 

дезертирство, неподчинение офицерам, братание с противником 

стали повсеместным явлением.  

Налицо был структурный кризис, который проявлялся во всех 

сферах жизни,  а главное, в государственном управлении. Распад 

любого государства начинается с разложения элит. Реальной стала 

угроза гибели империи. Угрозу развала страны, еѐ расчленения и 

порабощения, осознавали не только представители военных кругов, 

чиновничества и буржуазии, но и партийные деятели, в том числе, 

большевики. В этих условиях РСДРП(б), возглавляемая и направляемая 

В. И. Лениным, взяла курс на вооружѐнное восстание.    

Главными организаторами восстания были  В.И. Ленин,  

Л.Д. Троцкий, Я.М. Свердлов, В.А. Антонов-Овсеенко,  П.Е. Дыбенко                    

 и другие. Непосредственное руководство захватом власти 

осуществлял Военно-революционный комитет (ВРК) Петроградского 

Совета, созданный 12 октября 1917 года. Председателем исполкома 

Петроградского Совета был избран Л.Д. Троцкий.  Военно-

революционный комитет стал штабом по подготовке восстания. 

Фактическим руководителем ВРК стал Л.Д. Троцкий.  

Ленин, как представитель марксистской школы, отчѐтливо 

осознавал, что ключевым вопросом любой революции является вопрос о 

собственности. Поэтому наряду с призывом «Мир – народам» были 

выдвинуты лозунги : «Земля – крестьянам», «Фабрики – рабочим», 

https://ru.wikipedia.org/wiki/8_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/15_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1917_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9B%D0%B5%D0%B2_%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B2,_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2-%D0%9E%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%8B%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BB_%D0%95%D1%84%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%85_%D0%B8_%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B4%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%85_%D0%B8_%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%B4%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2


5 

 

«Власть – Советам», которые  отражали насущные потребности 

трудящихся. 

В ходе вооружѐнного восстания 25–26 октября (7–8 ноября по 

новому стилю) 1917 года в Петрограде было свергнуто Временное 

правительство и установлена советская власть. II съезд Советов (25–

27 октября 1917 года) сформировал первое советское правительство – 

Совет народных комиссаров (СНК). Его председателем был избран 

Ленин, Троцкий стал наркомом по иностранным делам, Сталин – 

наркомом по делам национальностей, Луначарский возглавил 

Комиссариат народного просвещения.  

Большевики поставили перед собой грандиозную цель – 

создание общества, построенного на принципах справедливости, 

равенстве всех людей, уничтожение частной собственности и 

эксплуатации человека человеком. 

Первыми законодательными актами советской России стали 

Декреты о мире, о земле и о власти. Кроме того, были приняты 

законы  о введении рабочего контроля над производством и 

распределением продуктов, о 8-часовом рабочем дне, «Декларация прав 

народов России». 

Победа Октября – главное событие XX века, коренным образом 

изменившее ход развития всего человечества. В результате этой 

победы возникло первое в мире социалистическое государство. 

Октябрь открыл новую эпоху – эпоху революционного обновления 

мира, эпоху перехода человечества от капитализма к социализму. 

Октябрь дал мощный импульс мировому революционному процессу. 

По прошествии столетия часть историков и общественных 

деятелей называют события октября 1917 года национальной 

антропологической катастрофой, которая перечеркнула 

естественный ход развития страны, привела к гибели России как 

великой империи и Гражданской войне, установлению тоталитарной 

системы правления, уничтожению генофонда народа.  

По их мнению, большевики посягнули на саму природу человека : 

на семью, религию, частную собственность, правовые основы 

государства. Это был анархический бунт, разрушительный мятеж 

люмпенов, отбросивший страну далеко назад. Либеральное крыло 

современных деятелей мерилом преступности советского проекта 

считает политические репрессии.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/7_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/8_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F


6 

 

Политики левого толка говорят о том, что эксцессы 

характерны для любого государства в период его становления. Они 

утверждают, что поскольку нельзя судить о христианстве только по 

инквизиции и крестовым походам, так недопустимо судить о 

Советском Союзе по ГУЛАГу и Соловкам. 

Приверженцы коммунистической идеи считают 

социалистическую революцию поворотным пунктом в истории 

человечества, повлиявшим на весь мир и спасшим Россию от 

катастрофы. Советская эпоха, наступившая вслед за революцией 1917 

года, ознаменована гигантскими достижениями. Страна, в которой 

до 90% населения не умели читать и писать, в кратчайшие сроки 

победила безграмотность, провела индустриализацию, разгромила 

фашистскую Германию, восстановила разрушенное войной народное 

хозяйство, создала социальные лифты для всех слоѐв населения. СССР 

показал, что существует некапиталистический путь развития, 

который позволил вырваться из вековой отсталости, обеспечил 

невиданные ранее темпы роста экономики, науки, промышленности. 

Октябрьская революция положила начало созданию мировой 

социалистической системы, способствовала ликвидации колониализма 

и появлению скандинавского социализма, позволила рабочим западных 

стран установить восьмичасовой рабочий день, укрепить 

профсоюзное движение, повысить социальные стандарты. 

Однако, провозглашѐнная в 1917 году диктатура 

пролетариата, со временем переродилась в диктатуру номенклатуры, 

что в конечном итоге, привело в 1991 году к реставрации 

капитализма. Партийная и комсомольская элита деградировала и еѐ 

стремление к обогащению привело страну к распаду, который 

продолжается и сегодня. 

Прошедшие сто с лишним лет показали, что существует 

живая преемственность в развитии страны от Российской империи к 

Советскому Союзу и далее, но это процесс не линейный. Возможны 

откаты и возвращение к старому укладу. Левое движение 

расценивает это как временное отступление, поскольку будущее в их 

представлении за социальным государством. 

 

 



7 

 

РЕВОЛЮЦИЯ В ИСТОРИИ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА 

1. Аргучинцев, Г. К. История государства и права Беларуси : учебное 

пособие для студентов специальности «Правоведение» /                       

Г. К. Аргучинцев. – Минск : Амалфея, 2014. – 379 с. 

2. Круталевіч, В. А. Расійская рэвалюцыя 1917 года і нацыянальна-

дзяржаўнае самавызначэнне Беларусі / В.А. Круталевіч     //  

Круталевіч В. А. Гісторыя дзяржавы і права Беларусі (1917–1945 

гг.)  / В.А. Круталевіч, І.А. Юхо. – 2-е выд. – Мінск : Беларуская 

навука, 2000. – С. 9–41. 

3. Круталевич, В. А. История Беларуси : становление национальной 

державности (1917–1922 гг.) / В.А. Круталевич ; НАН Беларуси, 

Институт государства и права. – 2-е изд., доп. – Минск : Право и 

экономика, 2003. – 586 с. 

4. Октябрьская революция 1917 г. Создание советской 

государственной системы // История государства и права 

славянских народов : учебное пособие / автор-составитель :       

И.Н. Кузнецов. – 3-е изд. – Минск : Новое знание, 2007. – С. 114–

136. 

5. Цечоев, В.К. Октябрьская революция и создание советского 

государственного аппарата / Цечоев В.К. // Цечоев В.К. История 

государства и права России XIX–XX вв. : учебное пособие /         

Цечоев В.К., Орлова Н.Е. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2000. – С. 

143–174. 

6. Андреева, О.А. Феномен революции в истории государства и права 

/ О.А. Андреева //  История государства и права. – 2010. – № 19. – 

С. 2–5. 

7. Вострикова, В. В. 1917 году как крушение российской 

государственности : революция глазами современников = 1917 as 

Disruption of Russian Statehood: Revolution in Eyes of Contemporaries 

/ Влада Владиславовна Вострикова // История государства и права. 

– 2017. – № 19. – С. 18–25. 

8. Гаврилова, И. Н. Проблемы современной оценки революционных 

политико-правовых преобразований советского государства /             

И.Н. Гаврилова // Государство и право. – 2017. – № 12. – С. 28–36. 

9. Иванников, И. А. Начало и конец революции (В.И. Ленин и                

М.С. Горбачев) / Иванников Иван Андреевич // История 

государства и права. – 2017. – № 15. – С. 18–21. 



8 

 

10. Лавицкая, М. И. Отражение революционных событий 1917 года в 

российском общественном сознании / Лавицкая Марина Ивановна, 

Буреев Александр Александрович // История государства и права. – 

2018. – № 3. – С. 53–57. 

 

ИСТОРИОГРАФИЯ РУССКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 

11. Кастрычніцкая рэвалюцыя 1917 // Энцыклапедыя гісторыі Беларусі : у 

6 т.  / рэдкалегія : Г. П. Пашкоў і інш. – Мінск : БелЭн, 1997. – Т. 4. – 

С. 139–141. 

12. Революция и гражданская война в России : энциклопедия ; [главный 

редактор С. А. Кондратов]. – Т. 1 : Абациев – Дмитрий Павлович. – 

Москва : Терра, 2008. – 558 с. 

13. Революция и гражданская война в России : энциклопедия ; [главный 

редактор С. А. Кондратов]. – Т. 2 : Дмитрюков – Матковский. – 

Москва : Терра, 2008. – 558 с. 

14. История России. ХХ век : учебное пособие для студентов вузов /    

О.А. Яновский [и др.] ; под ред. В.И. Меньковского,                    

О.А. Яновского. – Минск : РИВШ, 2005. – 704 с. 

15. Гагкуев, Р.Г. Великая революция 1917 года : иллюстрированная 

летопись / Р.Г. Гагкуев, А.В. Репников. – Москва : Эксмо : Яуза, 2017. 

– 224 с. : ил. – (1917. К 100-летию Великой революции). 

16. Антонов-Овсеенко, А. А. Большевики. 1917 : [как кучка людей 

сокрушила империю?] / Антон Антонов-Овсеенко. – Москва : АСТ, 

2014. – 350, [1] с., [16] л. ил. – (Сенсация : экспертиза). 

17. Багдасарян, В. Э. Октябрь 1917-го : русский проект / Вардан 

Багдасарян. – Москва : Алгоритм, 2017. – 222, [1] с. – (Революция и 

мы). 

18. Гаспарян, А. С. Революция 1917 года. Как это было? / Армен 

Гаспарян, Дмитрий Куликов, Гия Саралидзе. – Санкт–Петербург [и 

др.] : Питер : Прогресс, 2019. – 220, [1] с. – (Наш XX век. Как это 

было?). 
19. Дегтев, Д. М. 1917 : русская голгофа : агония империи и истоки 

революции / Д. М. Дегтев, Д. В. Зубов. – Москва : Центрполиграф, 
2017. – 414, [1] с., [8] л. ил. 

20. Егорычев, В. Е. Великий Октябрь в зеркале истории /                       

В.Е. Егорычев  // Егорычев В. Е. Что-то с памятью нашей стало… : 

критические заметки по вопросам отечественной истории /             

В.Е. Егорычев ; научный редактор В.А. Неделько. 3-е изд. – Лида : 

Лидская типография, 2011. – С. 44–53. 



9 

 

21. Егорычев, В. Е. История в событиях и лицах : (взгляд через призму 

времени. Октябрь 1917 года) / В. Е. Егорычев ; Учреждение 

образования «Гродненский государственный университет имени         

Я. Купалы». – Гродно, 2006. – 447 с., [8] л. ил. 

22. Егорычев, В. Е. На   переломе эпох :  [Великая Октябрьская 

социалистическая революция]  / В.Е. Егорычев ; научный редактор : 

И.И. Ковкель ; Учреждение образования «Гродненский 

государственный университет имени Я.  Купалы». – Гродно, 2007. – 

381 с. 

23. Кара-Мурза, С. Г. 1917. Две революции – два проекта / Сергей 

Кара-Мурза. – Москва : Алгоритм, 2017. – 382, [1] с. – (Уроки 

истории). 

24. Колоницкий, Б. И. Революция 1917 года : [просветительский проект 

из цикла лекций] / Борис Колоницкий. – Москва : [Эксмо], 2018. – 

127 с. – («Arzamas» представляет). 

25. Лысков, Д. Ю. Великая русская революция, 1905–1922 /                  

Д.Ю. Лысков. – Москва : URSS : Либроком, 2012. – 400 с. – 

(Размышляя о марксизме). 

26. Неизвестная революция : статьи / составление и предисловие 

Николая Старикова. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 364, [1] с. – 

(Николай Стариков рекомендует прочитать). 

27. Революции 1917 года в России как серия заговоров : [сборник 

статей]. – Москва : Алгоритм, 2017. – 461, [2] с. – (Поле битвы – 

Россия). 

28. Рунов, В. А. 1917. Неразгаданный год русской революции /                 

В.А. Рунов. – Москва : Вече, 2017. – 382, [1] с., [8] л. ил. – (Русская 

смута 1917–1922). 

29. Сахнин, А. В. Опыт Октября 1917-го года. Как делают революцию / 

Алексей Сахнин. – Москва : Алгоритм, 2017. – 286, [1] с. – 

(Революция и мы). 

30. Стариков, Н. В. 1917. Разгадка «русской» революции / Николай 

Стариков. – Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2015. – 415, [1] с. 

31. Фроянов, И. Я. Октябрь семнадцатого : взгляд из настоящего / 

Игорь Фроянов. – Москва : Эксмо, 2002. – 254 с. – (Новейшая 

история). 

32. Шубин, А. В. Старт  страны  Советов. Революция, октябрь 1917 – 

март 1918 / Александр Шубин. – СанктПетербург [и др.] : Питер 

Пресс, 2017. – 447, [1] с. – (Советская эпоха). 



10 

 

33. Антонович, И.И. Октябрьская революция и проблемы прогресса /   

И.И. Антонович //  Социология. – 2007. – № 4. – C. 27–34. 

34. Бушуев, В. Октябрь: выход из тупика / Валерий Бушуев //  Свободная 

мысль. – 2009. – № 10. – С. 137–150. 

35. Вернигоров, В. Судьбоносный 1917 год / В. Вернигоров //  Неман. – 

2007. – № 11. – С. 115–119. 

36. Герасименко, Г.А. Судьба демократической альтернативы в России 

1917 года и роль еѐ лидеров / Г.А. Герасименко //  Вопросы истории. – 

2005. – № 7. – C. 3–22. 

37. Глобачев, К.И. Правда о русской революции / К.И. Глобачев //  

Вопросы истории. – 2002. – № 7. – C. 100–122. 

38. Горшков, М. К. Октябрьская революция 1917 года и ее последствия в 

восприятии современных россиян / М. К. Горшков, В. В. Петухов // 

СОЦИС. – 2018. – № 1. – С. 6–18. 

39. Гринберг, Р. С. Великая русская революция и ее уроки / Руслан 

Гринберг // Проблемы теории и практики управления. – 2017. – № 9. – 

С. 8–12. 

40. Емельянов, Ю. Октябрьская революция : история и современность / 

Ю. Емельянов //  Наш современник. – 2007. – № 11. – С. 184–206. 

41. Ерофеев, Н.Д. Современная отечественная историография русской 

революции 1917 года / Н.Д. Ерофеев //  Новая и новейшая история. – 

2009. – № 2. – C. 92–108. 

42. Жилич, А. В. Октябрь 1917 года : взгяд из ХХI века : исторический 

экскурс для старших школьников / [Алла Владимировна Жилич, 

Татьяна Викторовна Жилич] // Выхаванне і дадатковая адукацыя. – 

2017. – № 11. – С. 37–42. 

43. Кожокин, Е. М. Закончилась ли Великая русская революция? /         

Е.М. Кожокин // Полис. Политические исследования. – 2017. – № 6. – 

С. 109–124. 

44. Колбановский, В. В. Революция и контрреволюция в России : (к 

столетию Октября) / В. В. Колбановский // СОЦИС. – 2018. – № 1. – С. 

19–30. 

45. Криштапович, Л. Е. Великая русская революция – эпохальное событие 

в истории человечества / Криштапович Лев Евстафьевич // Новая 

экономика. – 2017. – № 2. – С. 165–167. 

46. Кузнецов, П. Три революции: 1789, 1917, 1991 / П. Кузнецов //  Звезда. 

– 2010. – № 12. – С. 181–194. 



11 

 

47. Лифшиц, М. А. Нравственное значение Октябрьской революции / 

Михаил Лифшиц // Российский экономический журнал. – 2012. – № 

5. – С. 5–33. 

48. Макаренко, П.В. Германский фактор в Октябрьской революции 

1917 года / П.В. Макаренко //  Вопросы истории. – 2008. – № 5. – C. 

30–46. 

49. Мареев, С. Н. Ленинская теория социалистической революции / 

Сергей Мареев // Свободная Мысль. – 2017. – № 2. – С. 19–32 ; № 3. 

– С. 139–148. 

50. Мареев, С. Н. Случайность и необходимость Октябрьской 

революции / Сергей Мареев // Свободная Мысль. – 2016. – № 5. – С. 

87–106. 

51. Мартынов, М. Ю. Модернизация и революция / М. Ю. Мартынов // 

СОЦИС. – 2015. – № 7. – С. 133–139. 

52. Медушевский, А. Н. Понять Русскую революцию : идеология, 

институты и формы социальной мобилизации в XX веке /                    

А.Н. Медушевский // Общественные науки и современность. – 

2017. – № 4. – С. 98–113. 

53. Миронов, Б. Н. Русская революция 1917 года в контексте теорий 

революции. Статья 1 / Б. Н. Миронов // Общественные науки и 

современность. – 2013. – № 2. – С. 72–84. 

54. Миронов, Б. Н. Русская революция 1917 года как побочный 

продукт модернизации / Б. Н. Миронов // СОЦИС. – 2013. – № 10. – 

С. 29–39. 

55. Пантин, И. К. К вопросу о характере Октябрьской революции /           

И. К. Пантин // Полис. Политические исследования. – 2013. – № 6. – 

С. 131–144. 

56. Пушкіна, Я. Кастрычніцкая сацыялістычная рэвалюцыя і 

грамадзянская вайна ў Расii / Я. Пушкіна //  Беларускі гістарычны 

часопіс. – 2002. – N 5. – C. 87–94. 

57. Рабинович, А. Большевики и Октябрьская революция в Петрограде 

/ А. Рабинович //  Свободная мысль. – 2007. – № 10. – С. 145–158. 

58. Романенко, М. В. Предпосылки и факторы Великого Октября /          

М. В. Романенко // Социально-гуманитарные знания. – 2017. – № 5. 

– С. 46–59. 

59. Рыбаков, С. В. Представления об историческом процессе и их роль 

в событиях 1917 года / С. В. Рыбаков // Вопросы истории. – 2018. – 

№ 11. – С. 10–28. 



12 

 

60. Тощенко, Ж. Т. 1917 : время превращения идей в материальную силу / 

Ж. Т. Тощенко // СОЦИС. – 2017. – № 10. – С. 36–43. 

61. Фишман, Л. Г. Октябрь 1917-го и новая социальная революция / 

Леонид Фишман // Свободная Мысль. – 2017. – № 2. – С. 5–18. 

62. Швейба, С. А. Октябрьская революция : всемирная история, 10 класс / 

С. А. Швейба // Гісторыя і грамадазнаўства. – 2017. – № 7. – С. 46–49. 

– (Серыя «У дапамогу педагогу»). 

63. Октябрьская революция [Электронный ресурс] // Википедия : 

свободная энциклопедия. – Режим доступа :   https: 

//be.wikipedia.org/wiki/. – Дата доступа : 15.10.2020. 

64. Революция 1917 года в России [Электронный ресурс] // Википедия : 

свободная энциклопедия. – Режим доступа :   https: 

//be.wikipedia.org/wiki/. – Дата доступа : 15.10.2020. 

 

ВЕЛИКИЙ ОКТЯБРЬ В БЕЛОРУССИИ 

65. Гiсторыя Беларусi : у 6 т. / А. Вабішчэвiч [i iнш.] ; рэдакцыйная калегія 

: М. Касцюк (галоўны рэдактар) [i iнш.] : Т. 5 : Беларусь у 1917–1945 

годы. – Мінск : Современная школа : Экоперспектива, 2007. – 616 с. 

66. Гiсторыя Беларусi : у 6-цi т. / М. Бiч [i iнш.] ; рэдакцыйная калегія :   

М. Касцюк (галоўны рэдактар) [i iнш.] : Т. 5 : Беларусь у 1917–1945 

годы. – Мінск : Экаперспектыва, 2006. – 613 с. 

67. Гiсторыя Беларусi : у 2-х ч. / Я.К. Новiк [i iнш.] ; пад рэдакцыяй       

Я.К. Новiка, Г.С. Марцуля : Ч. 2 : Люты 1917 – 2004 гг. / Новік Яўген 

Канстанцінавіч. – 3-е выд., дапрац. і дап. – Мінск : Вышэйшая школа, 

2007. – 445 с. 

68. Гiсторыя Беларусi (у кантэксце сусветных цывiлiзацый) : вучэбны 

дапаможнiк / В.I. Галубовiч, З.В. Шыбека, Д.М. Чаркасаў i iнш. ; пад 

рэдакцыяй  В.I. Галубовiча, Ю.М. Бохана. – Мінск : Экаперспектыва, 

2005. – 591с. 

69. История Беларуси (в контексте мировых цивилизаций) : учебное 

пособие / В.И. Голубович [и др.] ; под редакцией В.И. Голубовича. – 

Минск : Экоперспектива, 2009. – 464 с. 

70. Октябрьская революция в исторических судьбах белорусской 

государственности : сборник статей / редколлегия : А.А. Коваленя [и 

др.]. – Минск : Беларуская навука, 2020. – 309 с. 

71. Ершова, Э. Б. Исторические судьбы художественной интеллигенции 

Белоруссии (1917–1941) : монография / Э.Б. Ершова. – Москва : 

Россия молодая, 1994. – 284 с. 



13 

 

72. Герменчук, В. В. Великий Октябрь и Белоруссия / Герменчук 

Виктор Васильевич ; под редакцией Т.И. Притыцкой,                   

Н.С. Сташкевича. – Минск : Университетское, 1987. – 79 с. – 

(Великий Октябрь). 

73. Ивашин, В. Г. Великий Октябрь в Минске / Ивашин Владимир 

Григорьевич. – Минск : БГУ, 1957. – 168 с. 

74. Игнатенко, И. М. Великий Октябрь в судьбах белорусского народа / 

И.М. Игнатенко. – Минск : Беларусь, 1987. – 319 с. 

75. Игнатенко, И. М. Октябрьская революция и самоопределение 

Белоруссии / Игнатенко Илларион Мефодиевич ; АН БССР, 

Институт истории. – Минск : Наука и техника, 1992. – 254 с. 

76. Каменская, Н. В. Великий Октябрь в Белоруссии / Каменская Нина 

Васильевна. – Минск : Наука и техника, 1977. – 80 с. 

77. Сташкевіч, М. С. Вялікі Кастрычнік у Беларусі / М.С. Сташкевіч. – 

Мінск : Народная асвета, 1984. – 128 с. – (Школьнiкам – аб гiсторыi 

БССР). 

78. Борисенко, В. Ю. Использование интерактивных методов при 

изучении темы «События Октябрьской революции в Беларуси» : 

история Беларуси, 10 класс / В. Ю. Борисенко // Гісторыя і 

грамадазнаўства. Серыя «У дапамогу педагогу». – 2018. – № 3. – С. 

43–45. 

79. Гигин, В. Ф. Большевики приходят к власти : Октябрьская 

революция 1917 года в Беларуси и создание нового политического 

режима / Вадим Гигин // Беларуская думка. – 2017. – № 10. – С. 51–

60. 

80. Гібок-Гібкоўскі, А. Раман з рэвалюцыяй / А. Гібок-Гібкоўскі //  

Дзеяслоў. – 2007. – № 6. – С. 250–264. 

81. Жарков, М.Г. Великий Октябрь в судьбе белорусского народа /       

М.Г. Жарков //  Новая экономика. – 2008. – № 12. – С. 116–125. 

82. Расійскія рэвалюцыі 1917 года ў лѐсе Беларусі //  Беларускі 

гістарычны часопіс. – 2007. – № 1. – C. 3–16 ; № 10. – C. 3–22 ; № 

11. – C.11–24. 

83. Самович, А. Л. Атмосфера времени : Минск октября – ноября 1917 

года в документах и газетных публикациях / Александр Самович // 

Беларуская думка. – 2017. – № 10. – С. 61–69. 

84. Яноўскі, А. А. Беларусь, рэвалюцыя, культура : успрыняць, 

прыняць, аб'яднаць / Алег Яноўскі // Беларуская думка. – 2012. – № 

1. – С. 79–89. 



14 

 

85. Октябрьская революция и создание белорусской государственности 

[Электронный ресурс] // Википедия : свободная энциклопедия. – 

Режим доступа :   https: //be.wikipedia.org/wiki/. – Дата доступа : 

15.10.2020. 

86. Беларусь во время Октябрьской революции [Электронный ресурс] : 

особенности установления Советской власти в Беларуси. – Режим 

доступа :   http://www.gistoryja.ru/XIX-nachalo-XXI-v/53-belarus-vo-

vremja-oktjabrskoj-revoljucii.php. – Дата доступа : 15.10.2020. 

 

ИСТОРИЧЕСКИЙ ПРОРЫВ ИЛИ КАТАСТРОФА? 

87. Гісторыя Беларусі : палемічныя матэрыялы / [М. А. Багушэвіч і інш.] ; 

пад рэдакцыяй Я. К. Новіка. – Мінск : Вышэйшая школа, 2015. – 302, 

[1] с. 

88. Зыкин, Д. Л. Перевороты и революции : зачем преступники свергают 

власть / Дмитрий Зыкин. – Санкт-Петербург [и др.] : Питер Пресс, 

2016. – 239 с. – (Новая политика). 

89. Жарков, М. Г. Октябрьская революция и современная идеологическая 

борьба / М.Г. Жарков ; под редакцией Т.И. Притыцкой,  

Н.С. Сташкевича. – Минск : Университетское, 1987. – 65 с. – (Великий 

Октябрь). 

90. Октябрь 1917 : величайшее событие века или социальная катастрофа?  

: сборник / под редакцией и с предисловием            П.В. Волобуева. – 

Москва : Политиздат, 1991. – 240 с. 

91. Бушуев, В. Октябрь : успех и поражение / Валерий Бушуев //  

Свободная мысль. – 2004. – № 11. – C. 145–157. 

92. Гронский, А. Д. Современные белорусские либералы о 

революционных событиях 1917 года и попытке создания Белорусской 

Народной Республики / Гронский Александр Дмитриевич // История 

государства и права. – 2017. – № 19. – С. 51–57. 

93. Колбановский, В. В. Как нам быть с Великой Октябрьской 

революцией? / В. В. Колбановский // СОЦИС. – 2013. – № 10. – С. 40–

50. 

94. Гринин, Л. Е. Русская революция и ловушки модернизации /               

Л. Е. Гринин // Полис. Политические исследования. – 2017. – № 4. – С. 

138–155. 

95. Дойчер, И. Незавершѐнная революция / И. Дойчер //  Свободная 

мысль. – 2006. – № 6.– С. 188–198. 

http://www.gistoryja.ru/XIX-nachalo-XXI-v/53-belarus-vo-vremja-oktjabrskoj-revoljucii.php
http://www.gistoryja.ru/XIX-nachalo-XXI-v/53-belarus-vo-vremja-oktjabrskoj-revoljucii.php


15 

 

96. Лазуркин, А. Октябрьский поворот истории 1917 года : «за» и 

«против» //  Новая Немига литературная. – 2009. – № 4. – С. 179–

193. 

97. Новицкая, Т. Е. Октябрь 1917 года : случайность или 

необходимость? / Т. Е. Новицкая // Вестник Московского 

университета. Серия 11, Право. – 2017. – № 2. – С. 34–48. 

98. Старцев, В. Октябрь 1917-го : была ли альтернатива? / В. Старцев //  

Свободная мысль. – 2007. – № 10. – С. 96–107. 

99. Фельдман, М. А. Была ли Октябрьская революция 1917 года 

пролетарской? : (проблемы истории и историографии) /                       

М. А. Фельдман // Общественные науки и современность. – 2012. – 

№ 5. – С. 112–120. 

100. Шибалко, В. Спор об Октябре 1917-го ещѐ не закончен /                 

В. Шибалко //  Беларуская думка. – 2007. – № 8. – C. 126–127. 

101. Щекин, Н. С. Революция и переворот : почему имеет смысл 

спорить о понятиях / Николай Щекин, Владимир Новиков // 

Беларуская думка. – 2013. – № 2. – С. 86–93. 

102. Яковлев, Е. Н. Красный шторм : Октябрьская революция глазами 

российских историков / Егор Яковлев, [Дмитрий Goblin Пучков] ; 

предисловие Дмитрий Goblin Пучков. – Санкт-Петербург [и др.] : 

Прогресс книга, 2018. – 287 с. – (Разведопрос).  

103. Яскевич, Я. С. Октябрьская революция 1917 года : с позиции 

современной науки и социальной философии / Ядвига Яскевич // 

Беларуская думка. – 2017. – № 10. – С. 78–82. 

104. Неувядаемое обаяние революции. [Электронный ресурс] : 

[идеологическое противостояние].  – Режим доступа :   https: 

//rus.azattyq.org/a/oktyabr-1917-amerikanskaya-istoriografia/ 28837246. 

html. – Дата доступа : 15.10.2020. 

105. Три взгляда на русскую революцию 1917 года… [Электронный 

ресурс] – Режим доступа :   https://www.politika.io/fr/notice/tri-

vzglada-na-revoluciu-1917-g-v-sovremennoi-rossii-politiceskii-diskurs-

naucnye-0. – Дата доступа : 15.10.2020. 

106. Щипков, В.А. Отношение к 1917 году как показатель 

идеологических поисков в современной России [Электронный 

ресурс] / В.А. Щипков. – Режим доступа :   

https://rus.azattyq.org/a/oktyabr-1917-amerikanskaya-

istoriografia/28837246.html. – Дата доступа : 15.10.2020. 

 

https://rus.azattyq.org/a/oktyabr-1917-amerikanskaya-istoriografia/
https://rus.azattyq.org/a/oktyabr-1917-amerikanskaya-istoriografia/


16 

 

ОКТЯБРЬ В МИРОВОЙ ИСТОРИИ 

107. Карр, Э. История Советской России : в 14 т. / предисловие                

А.П. Ненарокова : Т.1–2, кн.1  : Большевистская революция 1917–1923 

/ Карр Эдвард. – Москва : Прогресс, 1990. – 764 с. 

108. Карр, Э. Х. Русская революция от Ленина до Сталина, 1917–1929 : 

перевод с английского / Карр Э. Х. – Москва  : Советско-британское 

издательствово «Интер-Версо», 1990. – 207 с. 

109. Платтен, Ф. Ленин : вождь мировой революции / Фридрих Платтен, 

Джон Рид, Герберт Уэллс ; [предисловие Н. А. Бердяева]. – Москва : 

Эксмо : Алгоритм, 2012. – 382, [1] с. – (Вожди Советского Союза). 

110. Октябрь 1917 года в судьбе мировой цивилизации (к 90-летию 

Октябрьской революции) : материалы Международной научно-

практической конференции (г. Минск. 2 ноября 2007 года) / НАН 

Беларуси, Институт истории ; редколлегия : М.П. Костюк [и др.]. – 

Минск : Белоруская наука, 2008. – 427 с. 

111. Космач, В. А. Совместная международная научная конференция в 

Витебске и Пскове «Великая российская революция 1917 года в 

истории и судьбах народов и регионов России, Беларуси, Европы и 

мира в констексте исторических реалий XX – начала XXI века (27–28 

февраля 2017 г.)» / В. А. Космач, И. Л. Жеребцов, М. Шмигель // 

Журнал Белорусского государственного университета. – 2017. – № 2. – 

С. 126–127. 

112. Ли, Шэньмин. Октябрьская революция словно художественное 

полотно : чем дальше от нас, тем больше она вызывает благоговение, 

тем больше чувствуешь ее великолепие / Ли Шэньмин ; перевод                 

В. Г. Бурова // Свободная Мысль. – 2017. – № 4. – С. 9–20. 

113. Ли, Янь. Диалектически и исторически подходить к В. И. Ленину и 

Октябрьской революции / Ли Янь ; перевод А. Д. Павловой ; редакция 

В. Г. Бурова // Свободная Мысль. – 2017. – № 4. – С. 29–36. 

114. Назаретян, А. П. Большевистская революция в российской и мировой 

истории / А. П. Назаретян // Общественные науки и современность. – 

2017. – № 4. – С. 114–129. 

115. Томсинов, В. А. Революция 1917 года в России в свете мирового 

революционного опыта / В. А. Томсинов // Вестник Московского 

университета. Серия 11, Право. – 2017. – № 2. – С. 3–32. 

116. Чесноков, Г. Д. Величайшая революция в мировой истории /                

Г. Д. Чесноков // Социально-гуманитарные знания. – 2017. – № 5. – С. 

7–31. 



17 

 

117. Всемирно-историческое значение Октябрьской социалистической 

революции [Электронный ресурс] – Режим доступа :   

https://sovtime.ru/history/revolution/october. – Дата доступа : 

15.10.2020. 

118. Октябрьская революция 1917 года и еѐ мировое значение 

[Электронный ресурс] – Режим доступа :   

https://studfile.net/preview/6372643/. – Дата доступа : 15.10.2020. 

 

К 100-ЛЕТИЮ РУССКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 

119. Галин, В. В. 1917. Движущие силы истории / Василий Галин. – 

Москва : Алгоритм, 2016. – 366, [1] с. – (К 100-летию Русской 

революции). 

120. Антонович, И. И. Столетие русских революций 1917 года : (статья 

первая) / И.И. Антонович // Журнал Белорусского государственного 

университета. Социология. – 2017. – № 1. – С. 38–47; № 2. – С. 41–

51. 

121. Бушуев, В. Октябрь. 90 лет спустя / Валерий Бушуев //  Свободная 

мысль. – 2007. – № 10. – С. 81–95. 

122. Бушуев, В. Г. Юбилей Октября / Валерий Бушуев // Свободная 

Мысль. – 2017. – № 5. – С. 201–217. 

123. Мухачев, В. В. На ухабах истории : к 100-летию большевистского 

Октября / Вадим Мухачев // Свободная Мысль. – 2017. – № 5. – С. 

155–170. 

124. Романовский, Н.В. Семнадцатый год. Век спустя /                        

Н.В. Романовский // СОЦИС. – 2017. – № 8. – С. 147–157. 

125. Смольянинов, М.М. Великому Октябрю  – 90 лет /                      

М.М. Смольянинов //  Новая экономика. – 2007. – № 11–12. – C. 89–

110. 

126. [Специальный выпуск к 100-летию Великой российской 

революции. 1917–2017] // Родина. – 2017. – № 11. – С. 4–133. 

127. Столетие русской революции / В. Федоров [и др.] // Современная 

Европа. – 2017. – № 5. – С. 118–138. 

128. Фельдман, М. А. В преддверии столетия Октябрьской революции. 

Некоторые итоги исторических исследований / М. А. Фельдман // 

Общественные науки и современность. – 2017. – № 2. – С. 64–75. 

129. Фельдман, М. А. Научные публикации 2017 года к столетию 

Октябрьской революции и российское общество / М. А. Фельдман 

// Общественные науки и современность. – 2018. – № 3. – С. 95–107. 



18 

 

130. Шмигель, М. «Есть у революции начало, нет у революции конца» : 

1917 год в российской исторической политике и современной 

русскоязычной историографии / М. Шмигель, В. И. Меньковский // 

Журнал Белорусского государственного университета. История. – 

2017. – № 2. – С. 83–91. 

131. Столетие Октябрьской революции [Электронный ресурс] // Википедия 

: свободная энциклопедия. – Режим доступа :   https: 

//be.wikipedia.org/wiki/. – Дата доступа : 15.10.2020. 

 

 

 



19 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Андреева О.А.   6 

Антонович И. И.  33,120 

Антонов-Овсеенко А. А.   16 

Аргучинцев Г. К.   1 

Багдасарян В. Э.   17 

Борисенко В. Ю.   78 

Бушуев В.   34,91,121,122 

Вернигоров В.   35 

Вострикова В.В.   7 

Гаврилова И. Н.   8 

Гагкуев Р.Г.   15 

Галин В. В.   119 

Гаспарян А. С.   18 

Герасименко Г.А.   36 

Герменчук В. В.   72 

Гигин В. Ф.   79 

Гібок-Гібкоўскі А.   80 

Глобачев К.И.   37 

Горшков М. К.   38 

Гринберг Р. С.   39 

Гринин Л. Е.   94 

Гронский А. Д.   92 

Дегтев Д. М.   19 

Дойчер И.   95 

Егорычев В. Е.   20–22 

Емельянов Ю.   40 

Ерофеев Н.Д.   41 

Ершова Э. Б.   71 

Жарков М. Г.   81,89 

Жилич А. В.   42 

Зыкин Д. Л.   88 

Иванников И. А.   9 

Ивашин В. Г.   73 

Игнатенко И. М.   74,75 

Каменская Н. В.   76 

Кара-Мурза С. Г.   23 

Карр Э.   107,108 

Кожокин Е. М.   43 

Колбановский В. В.   44,93 

Колоницкий Б. И.   24 

Космач В. А.   111 

Криштапович Л. Е.    45 

Круталевіч В. А.   2,3 

Кузнецов П.   46 

Лавицкая М. И.   10 

Лазуркин А.   96 

Ли Шэньмин   112 

Ли Янь   113 

Лифшиц М. А.   47 

Лысков Д. Ю.   25 

Макаренко П.В.   48  

Мареев С. Н.   49,50 

Мартынов М. Ю.   51 

Медушевский А. Н.   52 

Миронов Б. Н. 53,54 

Мухачев В. В.   123 

Назаретян А. П.   114 

Новицкая Т. Е.   97 

Пантин И. К.   55 

Платтен Ф.  109 

Пушкіна Я.   56 

Рабинович А.   57 

Романенко М. В.   58 

Романовский Н. В.   124 

Рунов В. А.   28 

Рыбаков С. В.   59 

Самович А. Л.   83 

Сахнин А. В.   29 

Смольянинов М.М.   125 

Стариков Н. В.   30 

Старцев В.   98 

Сташкевіч М. С.   77 



20 

 

Томсинов В. А.   115 

Тощенко Ж. Т.   60 

Фельдман М. А.   99,128,129 

Фишман Л. Г.   61 

Фроянов И. Я.   31 

Цечоев В.К.   5 

Чесноков Г. Д.   116 

Швейба С. А.   62 

Шибалко В.   100 

Шмигель М.   130 

Шубин А. В.   32 

Щекин Н.С.   101 

Щипков В.А.   106 

Яковлев Е. Н.   102 

Яноўскі А. А.   84 

Яскевич Я. С.   103 

 
 



21 

 

СПИСОК ЖУРНАЛОВ И ГАЗЕТ 

Беларуская думка 

Беларускі гістарычны часопіс 

Вестник Московского 

университета 

Вопросы истории 

Выхаванне і дадатковая 

адукацыя 

Гісторыя і грамадазнаўства 

Дзеяслоў 

Журнал Белорусского 

государственного 

университета 

Звезда 

История государства и права 

Наш современник 

Неман 

Новая и новейшая история 

Новая Немига литературная 

Новая экономика 

Общественные науки и 

современность 

Полис. Политические 

исследования 

Проблемы теории и практики 

управления 

Родина 

Российский экономический 

журнал 

Свободная мысль 

Свободная Мысль 

Современная Европа 

Социально-гуманитарные 

знания 

Социология 

СОЦИС 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 1917 года : взгляд из XXI века 
 

 

 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

На белорусском и русском языках 

 

Составитель : Крачко Д.В. 

Редактор : Илюшина И.Н. 

Ответственный за выпуск : Росицан Е.Р. 

 

 

 

Тираж 6 экз. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

9



25 

 

 

0

 

г

о

д

 

з

 

д

н

я

 

н

а

р

а

д

ж

э

н

н

я

 

п

о

л

ь

с

к

а

г

а 
. 


